bustus, i, m. — háj, klčovisko, posvätný háj; Meta ... venit circumeundo bustos in latere ipsius monticuli ad locum curiae Taba: 1245, CDSI II, 141

butyrius (butirius), a, um — maslový, týkajúci sa masla; *butiria hydria* nádoba na maslo; Butiria hidria una circiter ad libras quinquaginta aestimata ad fl. 3, d. 50: 1554-1596, UC 23:7(a)

butyrum (butirum), i, n. — maslo; Caseum, butyrum et similia, de quibus non potest haberi ratio singularis, emantur et solvantur pretio competenti: 1427, DRH I, 246

buxus, i, f. (al. **buxum**, i, n.) — bot. buxus, vřdz zelený ker alebo nízky strom; [Meta] vadit ad duas metas terreas, vna sub magna buxo, alia vero sub corillo: 1287, CDH V/3, 341; Pectines crinales ex ebore et testudine ... e buxo: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

bysseus (bisseus), a, um — vyrobený z jemného plátna, batistu; Descriptio personae profugi Josephi Gregits ... habet ... vestes cinerei coloris ... Venatorium gladium bissea viridi lingula appensum: 1759, Boszorkányság IV, 355

byssinus (bissinus), a, um — batistový, vyrobený z batistu; [Iuramentum super] uno culcitro bissino: 1420, ZsO VII, 2263; Epifia Turcica bissina auro et argento exsuta: 1607, UC 86:35

byssus (bissus) — jemné plátno, batist; Item lego ... cortinam de bisso, item cortinam sive velum de lineo panno: 1270-1277, DL 30356; Omnes apparatus in domo Domini existentes ... tam in sindone quam in bysso ... renovabat: Compositio saec. XIV., 317

Bystricia, ae, f. — (Považská) Bystrica (hrad); Magister Georgius filius Nicolay castellanus castris Bystricie: 1392, DL 72 868

caballus (cavallus), i, m. — kôň; Si autem Bawari vel Sclavi ... ipsam regionem intraverint ad emenda victualia cum mancipiis vel cavallis vel bobus vel ceteris supellectilibus suis ... sine theloneo emant, que necessaria sunt: 903, CDSI I, 38

cabatus, i, m. — **1.** vojenský kabát, pancier; Homines castris Trenchiniensis de villa Wetislou nomine, qui nobis in cabatis servire consueverant: 1243, CDSI II, 85; Quindecim mansiones ex eisdem dabunt nobis unum panceratum habentem hastam, cabatum, galeam, faretram et cetera ornamenta apta panceratis: 1244, DL 40537; **2.** kabát

cacabinus, a, um — z (pálenej) hlíny, tehly, tehlový; [In domo est] fornax cacabina: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

cacabulum, i, n. — malý hrniec, hrnček, kastrólik; Utensilia materialia ac requisita oeconomica reperta in braxatorio: cacabulum crematorium foraminosum, vas fistulas cacabuli refrigerans: 1750, UC 119:1

cacabus, i, m. — **1.** hrniec, kastról, kotlík, panvica; Cacabus aeneus, vulgo rézfazék: 1758, UC 94:39; [Coloni] pro fornacibus cacabos nr. 100 et ollas nr. 100 [dabant]: 1688, UC 64:13; **2.** pokrievka (na hrniec) **3.** kachlička z pálenej hlíny; Fornax et cacabis parvis ceruleo et albo colore variegatis (!) constans: 1735, UC 72:40

cacumen, inis, n. — vrchol, končiar; Meta venit ... per cacumina moncium in silva ad summitatem moncium niveorum: 1260, CDSI II, 453

cada, ae, f. — kaďa, sud; De vinaceis, quae in cadis deducuntur eadem est ratio, quae in Ond observatur: 1571-1580, UC 117:68

cadaver, eris, n. — mřtvola; Sepeliar in cimiterio Ezyrensi prope cadaver dilecti genitoris mei: 1249, CDSI II, 249; In croceis enutriti, fuge longe via triti, tanta pena sunt puniti, quod vixerunt, set inviti, canum cadaveribus: Planctus, 597

cado, ere, cecidi, casurus — **1.** padať, klesať, zostupovať; Meta ... cadit iterum in Vagum et ibi terminatur: 1302, RDSI I, 61; **2.** zrútiť sa, zboriť sa; Capella, que est in medio villae, ista

semidiruta est ... et in brevi casura: 1561, BUCKO, 189; **3.** dostať sa, pripadnúť niekomu niečo; [Magister Mathias] retulit, quod ... possessiones ... in comitatu Sarus existentes, ipsis Lang et Herbordo deuenissent et cecidissent, imo ceciderunt et deuenerunt: 1271, CDH V/1, 72; **4.** padnúť, zahynúť, klesnúť mŕtvy; Facta est ibi strages maxima et cecidit principum et militum incomputabilis multitudo: 1473, Gesta Hungarorum, 50; **5.** dostať sa do niečoho, upadnúť do niečoho; Per effectum iuris possessio incaute cecidit in defectum: 1277, CDH IX/7, 698; **6.** stratíť spor, podľahnúť na súde; Ego autem ... Nicolaum plebanum reputo in actione cecidisse et quietum fuisse: 1409, SUPPLEMENTUM II, 162; *ab iure cadere* stratíť právo, právny nárok, oprávnenie; Qui autem huic ordinationi contradixerit ab omni iure cecidit in instanti et pars eiusdem in nostris manibus remanebit: 1331, CDP III, 112

caduceatorius, a, um — vyjednávatel'ský, obsahujúci vyjednávanie; Causa ... iuxta ... literarum nostrarum prorogatoriarum super factis in quibusdam literis nostris caduceatoriis et prorogatoriis ... contentum in praesentibus octauis festi Penthecostes coram nobis ventillata: 1411, CDH X/5, 204

caducus, a, um — **1.** ľahko padajúci, náchylný na pád; Si reus sum, caducus morbus, fluxus sanguinis et gutta repentina me tangat: TRIPART. III, 420; *morbus caducus* epilepsia, „padúcnica“; Stephanus colonus 38 annorum in morbo caduco decessit: 1839, Matr. Morav.; **2.** pomínutelný, nestály; In humanis dispositionibus nichil stabile, nichil quoque perpetuum, quidquid est corruptioni subiectum, caduca sunt hominum omnia et temporum diuturnitate labantur: 1254, CDSI II, 310

cadus, i, m. — kaďa, sud; Braxatorium. Ad idem pertinentia: Primo cadus maior no. 1. Cadi minores no. 4: 1688, URBÁRE II, 462; [Vietores] ... qui annuatim pro dominio binos cados praestare tenetur: 1727, UC 105:4; Pisces siccati ... cadus 2 ½ centenarii: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

Caecilia (Cecilia), ae, f. — Cecília; *festum beatae Ceciliae virginis* sviatok svätej Cecílie (22. novembra); FERIA tertia ante festum beate Cecílie: 1475, BARTFA I, 299

caeco (ceco), are, avi, atum — **1.** oslepiť, zaslepiť; Si ... quis quempiam temerarie cecauerit, hic non nisi nostro puniendus iudicio reseruetur: 1221, CDH III/1, 335; **2.** zatemňovať

caecus, a, um — **1.** slepý; Quatuor mansiones, ... sibi [i.e. Alexandro comiti] per nostrum fidelem cecum Vrbanum comitem contulimus: 1216, CDH III/1, 177; *Caecus natus* streda po nedeli zvanej Laetare; **2.** zaslepený **3.** neviditeľný, skrytý

caedes (cedes), is, f. — **1.** zabitie, zabíjanie, vražda; Comes Mysca ... post miserandam cedem dilecte consortis nostre ... filium nostrum Bela in nostra desolacione de latere nostro assumpsit: 1214, CDAC VI, 367; Vastus, spolia, incendia, cedes ... ac alia diversa nocumenta ... committere non formidantes: 1302, RDSI I, 93; **2.** krvavý boj **3.** porážka; Infidelium gladius in fideles reciproca cede convertitur et in christicolos paganorum mucro crudeliter debachatur: 1241, CDSI II, 68

caedo (cedo), ere, cecidi, caesum — **1.** biť, tľčiť; Pro defensione nostri monasterii ab emulis nostris fere usque ad mortem fuit cesus, qui vix aut nunquam ad pristinam sanitatem poterit pervenire: 1314, RDSI I, 518; **2.** zabíjať, vraždiť; Scultetus et reliqui incolae ... nolentes et reluctantes [subditos, qui se subdixerant] ... vinctos reducerunt ac alios ceciderunt: 1618, MATERIALY II, 34; **3.** rúbať, stínať, klčovať (les)

caeha p. cecha

caehalius (coehalius, cehalius), a, um — cechový; Confirmatio articulorum cehalium pro magistris ephippiariis Posoniensibus: 1742, Libri Regii, 39, 335; *contubernium caehalium* cechové spoločenstvo, cech

caelebs (celebs), libis — neženatý, slobodný; Mathias plebanus ... caret focaria et uxore sed celebs manet, est bone fame et bone vite: 1561, BUCKO, 132

caelestinus (celestinus), a, um — nebeský, nebeskej farby, belasý, azúrový; Unum velum sive cortinam ad ornatum et tegumentum lecti ex thafota, variorum colorum viridi, celestini et panonaio factum: 1512, DI 30075; Arma sive nobilitaris insignia conferenda duximus, ... scutum videlicet lazerei sive caelestini coloris,

in quo petra albicans ... expressa est: 1559, ANALECTA I, 180

caelestis (coelestis, celestis), e — nebeský, božský; De virtute in virtutem gradiens talentum gratiae, non absque caelesti provisione sibi commissum sedulitate continua multiplicans: 1244, CDSI II, 111; Celestis altitudo consilii super cuncta tenens imperium in excelsis: 1399-1406, CDH X/3, 143